
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานงานจ้างทั่วไป ประจำปีงบประมาณ 2565 

******************************** 
 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง  อำเภอกุดรัง  จังหวัดมหาสารคาม  มีความประสงค์จะรับ
สมัครสอบเพ่ือการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างทั่วไป จำนวน 2 อัตรา    
 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 มาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วน
ท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๒  และตามความข้อ 18 และข้อ 19 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
มหาสารคาม เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่ 28 มิถุนายน 2547 จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือ
การสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้  

๑. ประเภทพนักงานจ้าง  ชื่อตำแหน่ง  และรายละเอียดการจ้าง 
     สังกัดสำนักปลัด  
    - พนักงานจา้งทั่วไป  ตำแหน่ง คนงาน   จำนวน  1  อัตรา 
     สังกัดกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
    - พนักงานจ้างทั่วไป ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก  จำนวน   1  อัตรา 

 ๒.  คุณสมบัติทั ่วไป  และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู ้มีสิทธิ์สมัครเข้ารับการสรรหาและ
เลือกสรร 
  ๒.๑  คุณสมบัติท่ัวไป  

      ผู้มีสิทธิ์สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ  
4 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดมหาสารคาม เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  
ลงวันที่ 28 มิถุนายน 2547 ดังต่อไปนี้ 

(๑)  มีสัญชาติไทย 
(๒)  มีอายุไม่ต่ำกว่า  ๑๘  ปีบริบูรณ์  และต้องไม่เกิน  ๖๐  ปี 
(๓)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถหรือจิตฟั่นเฟือน 

ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้าม
เบื้องต้น  สำหรับพนักงานส่วนตำบล ดังนี้ 

(ก) โรคเรื้อนระยะติดต่อ หรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ข) วัณโรคในระยะอันตราย 
(ค) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ง) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง 

(5) ไม่เป็นผู้ประพฤติผิดศีลธรรมจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
(๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรค

การเมือง 
(๖) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิก  สภาท้องถิ่น 
(๗) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เพราะกระทำความผิดทาง

อาญา  เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
/(8) ไม่เป็น... 

 



-2- 
 

(๘) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก  ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รฐัวิสาหกิจ  หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 

(๙) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ  พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของ
รัฐ  รัฐวิสาหกิจ  หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

๒.๒  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
        ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ตามท่ีระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัคร

แต่ละตำแหน่ง  แนบท้ายประกาศนี้ 

หมายเหตุ   ผู้ที่ผ่านการสรรหาและการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง  จะต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทาง
การเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง  ผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภา
ท้องถิ่น  ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ  พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ      หรือ
พนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่นและต้องนำใบรับรองแพทย์  ซึ่ งออกให้ไม่เกิน  ๑  เดือน  และแสดงว่าไม่
เป็นโรคต้องห้ามตามประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นมา   ยื่นด้วย 

 ๓.  การรับสมัคร 
  ๓.๑  ให้ผู้สนใจสมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ติดต่อขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัคร
พร้อมหลักฐานการสมัครด้วยตนเอง  ได้ที่สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง  อำเภอกุดรัง  จังหวัด
มหาสารคาม  ตั้งแต่วันที่ 15  เดือน มิถุนายน 2565  ถึงวันที่  23  เดือน มิถุนายน 2565  ในวันและเวลาราชการ 
(08.30 – 16.30 น.) หรือสอบถามรายละเอียดได้ทางโทรศัพท์ หมายเลข 043-706774 หรือที ่เว็บไซต์ 
www.nongwangkudrung.go.th 
  ๓.๒  หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
  ผู้สมัครต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร ณ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
หนองแวง อำเภอกุดรัง จังหวัดมหาสารคาม โดยกรอกใบสมัครให้ถูกต้อง ครบถ้วนด้วยลายมือตนเอง สำเนาเอกสารทุก
ชนิดที่ต้องยื่นพร้อมใบสมัครใช้กระดาษ A4 เท่านั้น และต้องรับรองความถูกต้องของสำเนาทุกฉบับ พร้อมเอกสาร
หลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

1. สำเนาวุฒิการศึกษาที่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  
จำนวน  ๑  ฉบับ 

2. รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว ถ่ายไม่เกิน ๖ เดือน 
จำนวน  ๓  รูป 

3. สำเนาทะเบียนบ้าน  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง  
อย่างละ  ๑   ฉบับ 

4. ใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน   ๑   เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้าม 
ตามท่ีคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต) กำหนด  จำนวน  ๑  ฉบับ 

5. สำเนาใบรับรองผ่านการตรวจเลือกทหาร (สด.43) หรือใบยกเว้นการเกณฑ์ทหาร (สด.37) 
(เฉพาะผู้สมัครเพศชาย)     จำนวน  1  ฉบับ 

6. สำเนาหลักฐานอื่นๆ ในกรณีหลักฐานการรับสมัครสอบไม่ตรงกัน เช่น ทะเบียนสมรส    
ใบเปลี่ยนชื่อ – นามสกุล พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง    จำนวน  1  ฉบับ 
ทั้งนี้ในหลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” และลงลายมือชื่อกำกับไว้
ด้วย 

/3.3 ค่าธรรมเนียม... 
 
 
 



 
-3- 

 
  ๓.๓  ค่าธรรมเนียมการรับสมัคร 
  ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร จะต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครเข้ารับการสรรหาและ
เลือกสรรสำหรับตำแหน่งที่สมัคร ตำแหน่งละ ๑๐๐  บาท (-หนึ่งร้อยบาทถ้วน-) เมื่อสมัครเข้ารับการสรรหาและ
เลือกสรรแล้ว ค่าธรรมเนียมการสมัครจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 
  ๓.๔  เงื่อนไขในการรับสมัคร 
  ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร ต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มี
คุณสมบัติทั่วไป  และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตรงตามประกาศรับสมัครจริง  และจะต้องกรอกรายละเอียด
ต่างๆในใบสมัคร  พร้อมทั้งยื่นหลักฐานและเอกสารในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน  ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิด
จากผู้สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิ์ตามประกาศรับสมัครดังกล่าว  หากตรวจสอบพบเมื่อใด  ให้ถือว่าการรับ
สมัครและการได้รับการเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น และองค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองแวง จะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัคร 

 ๔.  การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ์รับการสอบคัดเลือก  และกำหนดวัน  เวลา  สถานที่ 
  4.1 การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ์เข้ารับการประเมินสมรรถนะ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการสรรหาและเลือกสรรในวันที่ 
24  มิถุนายน 2565  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง และทางเว็บไซต์ 
www.nongwangkudrung.go.th 
  4.2 กำหนดวัน เวลา สถานที่ ในการสรรหาและเลือกสรร 
  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรร ในวันที่ 30 มิถุนายน 2565 
ตั้งแต่เวลา 09.00 น.เป็นต้นไป ณ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง (รายละเอียดตาม ภาคผนวก ข.) 

 ๕.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
 ผู้สมัครต้องได้รับการสอบคัดเลือกตามหลักเกณฑ์การประเมินของคณะกรรมการดำเนินการสรรหาและ
เลือกสรรพนักงานจ้าง ตามรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศนี้ (รายละเอียดตาม ภาคผนวก ข.) 

๖.  หลักเกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร จะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนในการสอบคัดเลือกไม่ต่ำกว่า
ร้อยละ  ๖๐  โดยการดำเนินการจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ 

๗.  การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร 
       7.1 การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร 
       องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง  จะประกาศขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรตามลำดับ
คะแนนสอบที่ได้ใน วันที่ 4 เดือน กรกฎาคม 2565  ณ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง  (บอร์ดประชาสัมพันธ์
หน้าสำนักงาน) หรือทางเว็บไซต์  www.nongwangkudrung.go.th    โดยจะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและ
เลือกสรร  เรียงลำดับที่จากผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะได้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ  ในกรณีได้คะแนนเท่ากัน  
ให้ผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์)  มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สู งกว่า  ถ้าได้
คะแนนความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์)  เท่ากัน  ให้ผู ้ได้คะแนนความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า  ถ้าได้คะแนนความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ งเท่ากัน  ให้ผู้ที่ได้คะแนนความรู้
ความสามารถทั่วไปมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  ถ้ายังได้คะแนนเท่ากันอีกก็ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวการประเมิน
สมรรถนะก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า 
 

/7.2 การข้ึนบัญชี... 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ภาคผนวก ก. 

บัญชีรายละเอียดคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็น

พนักงานงานจ้างทั่วไป ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
ลงวันที่ 8 มิถุนายน  2565 

 
ชื่อตำแหน่ง พนักงานจ้างท่ัวไป(คนงาน)  

สังกัด    สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
ปฏิบัติงานที่ต้องใช้แรงงานทั่วไป  โดยไม่จำเป็นต้องอาศัยความรู้ตามหลักวิชาการงาน  ลักษณะใช้

แรงงานทั่วไป  ภายใต้การควบคุมของหัวหน้างานผู้รับผิดชอบ  และปฏิบัติหน้าที่อื ่นที่เกี ่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา  มีความรู้ความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานหน้าที่ในตำแหน่งคนงาน

ทั่วไป และมีร่างกายแข็งแรง  สามารถให้บริการประชาชนได้เป็นอย่างดี 

อัตราเงินค่าตอบแทนที่จะได้รับ 
 ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ  9,000.-  บาท 

ระยะเวลาการจ้าง 
 ทำสัญญาจ้างได้ไม่เกินคราวละ     1    ป ี
 

************* 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก. 
บัญชีรายละเอียดคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานงานจ้างทัว่ไป ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ลงวันที่ 8 มิถุนายน  2565 
 

ชื่อตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก 

สังกัด    กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
    ปฏิบัติหน้าที่เก่ียวกับการอบรมเลี้ยงดูเด็กก่อนวัยประถมศึกษา ให้มีความรู้ ความคิด ความประพฤติ 
ความพร้อม และจัดแนวทางประสบการณ์ให้เด็กมีความพร้อมและพัฒนาการทั้ง 4 ด้าน ตามมาตรฐานการศึกษาขั้น
พ้ืนฐาน ที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกำหนด 

ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
   ๑.  สามารถเลี้ยงดูแลเด็กได้ 
   ๒.  สามารถสอนด้านพัฒนาการเด็กได้ 
   ๓.  สามารถจัดโภชนาการสำหรับเด็กได้ 
   ๔.  มีความรู้ความสามารถเกี่ยวกับตำแหน่งผู้ดูแลเด็ก 
   ๕.  มีไหวพริบ ปฏิภาณท่ีดี  แก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าและระยะยาวได้ดี 

คุณสมบตัิเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
    จบการศึกษาไม่น้อยกว่าชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 หรือเทียบเท่า และมีความรู้ความสามารถ และทักษะในการ
ปฏิบัติหน้าที่ (ผู้ดูแลเด็ก) 

อัตราเงินค่าตอบแทนที่จะได้รับ 
 ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ  9,000.-  บาท 

ระยะเวลาการจ้าง 
 ทำสัญญาจ้างได้ไม่เกินคราวละ     1    ป ี
 

************* 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ภาคผนวก ข. 
บัญชีรายละเอียดหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานงานจ้างทั่วไป ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ลงวันที่ 8 มิถุนายน  2565 
  

 

1. พนักงานจ้างทั่วไป  ตำแหน่ง คนงาน 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน 
หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันแบ่งออกเป็น  3   ภาค   คือ 

ก. ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป 
ข. ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) 
 

ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป สอบข้อเขียน (แบบปรนัย) (คะแนนเต็ม  100  คะแนน) 
1. วิชาความสามารถทั่วไป 

  ทดสอบความรู้ความสามารถในการคิดและหาเหตุผลโดยใช้ข้อมูลทางเศรษฐกิจสังคมและการเมือง 
ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายที่ใช้ในการปฏิบัติงานและกฎหมายท้องถิ่นที่เกี่ยวข้อง ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน  ด้าน
เศรษฐกิจ  สังคม  และการเมือง 

2. วิชาภาษาไทย/ภาษาอังกฤษ 
  ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษา โดยการให้สรุปความหรือตีความจากข้อความสั้น ๆ หรือ
ข้อความยาวและให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่าง ๆ จากคำหรือกลุ่มคำหรือข้อความสั้น ๆ ที่เหมาะสมกับการ
ทดสอบความรู้ความสามารถ ทดสอบภาษาอังกฤษการสื่อสารในชีวิตประจำวันขั้นพ้ืนฐาน 

ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง สอบข้อเขียน (แบบปรนัย) (คะแนนเต็ม 100  คะแนน) 
    ทดสอบความรู้เกี่ยวกับกฎหมาย กฎ ระเบียบและข้อบังคับที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 

หน้าที่   
1) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

จนถึงปัจจุบัน 
3) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง

ปัจจุบัน  
4) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 

 

    5)  ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริขิงพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
    6) ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับคอมพิวเตอร์ 
    7)  ความรู้เกี่ยวกับการปกครองท้องที่ในเขตตำบลหนองแวง 

 

ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (การสอบสัมภาษณ์) (คะแนนเต็ม 100  คะแนน)   
ภาคเหมาะสมกับตำแหน่ง   สอบสัมภาษณ์โดยพิจารณา จากประวัติส่วนตัว  ประวัติการทำงาน  

ความรู้  ความสามารถ  ทักษะเฉพาะบุคคล และคุณลักษณะอ่ืน ๆ ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน  พฤติกรรมที่ปรากฏทาง
อ่ืนของผู้เข้าสอบ ความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น  การใช้ภาษา  อุปนิสัย อารมณ์  ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรม 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม 

 



ภาคผนวก ข. 
บัญชีรายละเอียดหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานงานจ้างทั่วไป ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ลงวันที่ 8 มิถุนายน  2565 
  

 

2. พนักงานจ้างทั่วไป  ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน 
หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันแบ่งออกเป็น  3   ภาค   คือ 
ก. ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป 
ข. ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) 

 

ก.  ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ข้อสอบปรนัย (คะแนนเต็ม 100  คะแนน) 
          1.  วชิาความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 50  คะแนน) 

     ทดสอบความรู้ความสามารถในการคิดหาเหตุผล ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบันด้านการเมือง
เศรษฐกิจ และสังคม ที่เหมาะสมกับความรู้ความสามารถ 

2.  วชิาภาษาไทย (คะแนนเต็ม  50  คะแนน) 
     ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษา โดยการให้สรุปความ และหรือตีความจากข้อความสั้น ๆ หรือ

บทความและให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่าง ๆ จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้น ๆ ที่เหมาะสมกับ
การทดสอบความรู้ความสามารถ 

ข.  ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ข้อสอบปรนัย (คะแนนเต็ม  100  คะแนน) 
     ทดสอบความรู้เกี่ยวกับกฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติงานในหน้าที่  
1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 
2) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
3)  ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
4)  พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 
5)  พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
6)  ระเบียบว่าด้วยการลงโทษนักเรียน นักศึกษา พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
7) ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับบทบาทหน้าที่ของผู้ดูแลเด็ก การส่งเสริมพัฒนาการของเด็กและการจัด    
     การศึกษาปฐมวัย 
8) ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน ในด้านการเมือง เศรษฐกิจและสังคมโดยเฉพาะในเขต  
    ท้องที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 
 

ค.  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนน  100  คะแนน) 
 ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยวิธีสัมภาษณ์จะประเมินผู้เข้าสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสม
กับตำแหน่งหน้าที่ จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน พฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของ
ผู้สอบและสัมภาษณ์ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถประสบการณ์ 
ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม และ
สิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 
 

 



ระเบียบเกี่ยวกับการสอบแข่งขัน 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1. สุภาพบุรุษ  แต่งกายสุภาพ  สวมรองเท้าหุ้มส้น  ใส่ชายเสื้อในกางเกง 
2. สุภาพสตรี แต่งกายสุภาพ สวมรองเท้าหุ้มส้นหรือรัดส้น 
3. ต้องนำบัตรประจำตัวสอบและบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐไปในวันสอบของแต่ละ
ภาคทุกครั้ง  เพื่อใช้แสดงต่อเจ้าหน้าที่คุมสอบ หากไม่มีเอกสารดังกล่าวแสดงครบถ้วนจะไม่อนุญาตให้เข้าสอบในวิชา
นั้น  
4. การสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) และภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.)  

4.1 ควรไปถึงสถานที่สอบก่อนเริ่มเวลาสอบแต่ละวิชาไม่น้อยกว่า 30 นาที และจะเข้าห้องสอบได้ก็ต่อเมื่อได้รับ
อนุญาตจากหัวหน้าห้องสอบหรือเจ้าหน้าที่ที่ควบคุมแล้ว 

4.2 ผู้เข้าสอบที่ไปถึงห้องสอบหลังจากได้เริ่มสอบวิชาใดไปแล้ว 30 นาที  จะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าสอบในวิชา
นั้น 

4.3 ผู้เข้าสอบจะต้องนั่งสอบตามที่นั่งสอบและห้องสอบที่คณะกรรมการดำเนินการแข่งขันกำหนด ให้ผู้ใดนั่งสอบ
ผิดที่หรือผิดห้องสอบ จะไม่ได้รับการตรวจข้อสอบสำหรับวิชานั้น 

4.4 ผู้เข้าสอบจะต้องเข้าสอบตาม วัน เวลาและสถานที่ที่กำหนดไว้ ตามกำหนดการสอบ 
4.5 ผู้เข้าสอบต้องจัดหาปากกาน้ำเงินไปเอง เพื่อใช้ทำกระดาษคำตอบ นอกนั้นจะต้องใช้กระดาษและวัสดุ

อุปกรณ์ท่ีคณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันจัดไว้ให้โดยเฉพาะ 
4.6 ห้ามนำตำรา หนังสือ บันทึกข้อความ เครื่องบันทึกเสียง เครื่องคิดเลข นาฬิกาที่มีระบบดิจิตอลและเครื่องมือ

สื่อสารอิเล็กทรอนิกส์ทุกชนิดเข้าไปในห้องสอบ 
4.7 ห้ามผู้เข้าสอบคัดเลือกข้อสอบหรือนำแบบทดสอบกระดาษคำตอบ ตลอดจนบัตรประจำตัวสอบที่ติดไว้บน

โต๊ะออกจากห้องสอบโดยเด็ดขาด ผู้ฝ่าฝืนจะถูกตัดสิทธิในการสอบครั้งนี้ 
4.8 เชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งและคำแนะนำของเจ้าหน้าที่คุมสอบโดยเคร่งครัด 
4.9 นับตั้งแต่เริ่มแจกข้อสอบ ผู้เข้าสอบจะออกจากห้องสอบไม่ได้ จนกว่าจะหมดเวลาทำคำตอบ เว้นแต่จะได้รับ

อนุญาตจากเจ้าหน้าที่คุมสอบ  ผู้ฝ่าฝืนจะถูกตัดสิทธิในการสอบครั้งนี้ 
4.10 เขียนชื่อและหมายเลขบัตรประจำตัวสอบเฉพาะในที่ที่กำหนดให้เท่านั้น  ห้ามเขียนเครื่องหมายอื่นใดลงบน

กระดาษคำตอบโดยเด็ดขาด ผู้ฝ่าฝืนจะถูกงดตรวจกระดาษคำตอบ 
4.11 เมื่ออยู่ในห้องสอบขณะสอบต้องไม่พูดหรือติดต่อกับผู้เข้าสอบคนอื่น หรือบุคคลภายนอก  เว้นแต่จะได้รับ

อนุญาตและอยู่ในความดูแลของหัวหน้าห้องสอบหรือเจ้าหน้าที่คุมสอบ 
4.12 ห้ามสูบบุหรี่หรือรับประทานอาหารและเครื่องดื่มทุกชนิดในห้องสอบ 
4.13 เมื่ออยู่ในห้องสอบขณะสอบต้องไม่พูดหรือติดต่อกับผู้เข้าสอบคนอื่น หรือบุคคลภายนอก เว้นแต่จะได้รับ

อนุญาตและอยู่ในความดูแลของหัวหน้าห้องสอบหรือเจ้าหน้าที่คุมสอบ 
4.14 ถ้าสอบเสร็จก่อนเวลาหรือไม่ประสงค์จะสอบต่อไปในวิชาใดให้ยกมือขึ้นเพ่ือให้เจ้าหน้าที่คุมสอบทราบ และผู้

เข้าสอบจะออกจากห้องสอบได้ต่อเมื่อได้ทำการสอบไปแล้วไม่น้อยกว่า 30 นาที  
4.15 เมื่อหมดเวลาทำคำตอบ และหัวหน้าห้องสอบหรือเจ้าหน้าที่คุมสอบสั่งให้หยุดทำคำตอบ จะต้องหยุดทันที  

แต่จะออกจากห้องสอบได้ต่อเมื่อหัวหน้าห้องสอบหรือเจ้าหน้าที่คุมสอบได้อนุญาตแล้ว 
 

ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามระเบียบและวิธีการสอบนี้ หรือผู้ใดทุจริตหรือพยายามทุจริตในการสอบอาจไม่ได้รับ
อนุญาตให้เข้าสอบหรืออาจไม่ได้รับการตรวจกระดาษคำตอบเฉพาะวิชาใดวิชาหนึ่งหรือทุกวิชาก็ได้หรืออาจถูก
ดำเนินคดีตามกฎหมาย   

****************** 
 
 
 
 



ภาคผนวก ค 
 

กำหนดการรับสมัครคัดเลือกเพื่อจ้างบุคคลเป็นพนักงานจ้างทั่วไป 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง อำเภอกุดรัง  จังหวัดมหาสารคาม 

 

วัน เดือน ปี เวลา รายการ หมายเหตุ 
8 มิถุนายน 2565  ประกาศรับสมัคร ติดประกาศ ณ อบต.

หนองแวง 
15 -23 มิถุนายน 2565 08.30 -

16.30น. 
รับสมัคร ณ อบต.หนองแวง 

24 มิถุนายน 2565 14.00 น.
เป็นต้นไป 

ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์สอบภาคความรู้
ความสามารถทั่วไปและภาคความสามารถ
เฉพาะตำแหน่ง (สอบข้อเขียน) 

ติดประกาศ ณ อบต.
หนองแวง 

30 มิถุนายน 2565 09.00-
12.00 น. 

สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป /ภาค
ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (สอบข้อเขียน) 

แจ้งสถานที่สอบในวัน
ประกาศ 

30 มิถุนายน 2565 13.00น 
เป็นต้นไป 

สอบภาคสัมภาษณ์  ณ อบต.หนองแวง 

4 กรกฎาคม 2565 13.00 น.
เป็นต้นไป 

ประกาศผลผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร ติดประกาศ ณ อบต.
หนองแวง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 


